SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2025, DE 2021

Realização de Sessão Especial, na Semana Nacional de Trânsito, a fim de homenagear as
vítimas de acidente de trânsito no Brasil e conscientizar a população sobre a importância
do trânsito seguro.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP),
Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Jayme
Campos (DEM/MT), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS),
Senador Romário (PL/RJ), Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 2025/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149782

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado Federal,

a realização de Sessão Especial, na Semana Nacional de Trânsito ou em data oportuna, a

fim de homenagear as vítimas de acidente de trânsito no Brasil e conscientizar a

população sobre a importância do trânsito seguro.

JUSTIFICAÇÃO

Como se sabe, a Semana Nacional de Trânsito é comemorada entre os dias

18 e 25 de setembro, nos termos do art. 326 do CTB. Nesse período, ações de

conscientização e de homenagem às vítimas do trânsito são realizadas em todo país.

Entendendo a importância do tema, em especial pelo fato de o Brasil ser um dos países

que mais mata no trânsito, solicito a realização de Sessão Especial no âmbito desta Casa.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2021.

Senador Fabiano Contarato

(REDE/ES)

S
F

/
2

1
2

7
7

.
8

4
3

9
8

-
1

4

Página 2 de 2 Avulso do RQS 2025/2021.